Lütfi, Güçer, XVI-XVII. Asırlarda

Osmanlı İmparatorluğunda Hububat Meselesi ve Hububattan Alınan Vergiler, İstanbul
Üniversitesi İktisat Fakültesi Yayını, İstanbul, 1964.

31 Merkez’den, Yusuf Bey’in yaptığı zulümlerin sona erdirilmesi için Maraş Kadısına ferman

gönderilmişti. Bkz. BOA, M.d., 81: 92/205 (1025/1616); 13 Mart 1616 tarihli bir hükümde Yusuf
Bey’in İlbeğlü cemaatinden kanuna aykırı olarak aldığı vergiler ve halka ettiği zulümler

anlatılıyor. Buna göre Yusuf Bey, adı geçen cemaatten 700 kuruşluk bir atlarını cebren aldıktan

başka kanuni olanın üstünden kat kat fazladan vergi aldığından ahali perişan olmuştu.

taleplerde bulunuyorlardı. Divandan çıkan emr-i şerifte Malatya ve Behisni kadılarına,

beylerbeyilerin haksız olarak müdahale ettirilmemesi emrediliyordu. BOA, M.d., 90: 53/164 (5 R
1056 / 21 Mayıs 1646).

32 BOA, M.d., 81: 157/346 (1025/1616-7).
33 BOA, Ş.d.,2: 332/1282 (evâsıt-ı Z 1063 / 2–11 Kasım 1653).
34 İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, C. III/1, Ankara, 1983, s. 150.
35 Diyarbakır Beylerbeyine ve Kadısına ve Defterdarına yazılan hükümde adı geçenlerden durumun

araştırılıp detaylı bir şekilde yazılması istendi.

kalkışmıştı. Sefer, aynı zamanda mahlûl olan tımarı ölenin oğullarına

veyahut müstahakına arz vermeyip, rüşvet karşılığında müstahak olmayana

veriyordu
52

.

48 BOA, C. DH. 20/958; BOA, M.d., 158: 167’dan aktaran Söylemez, a.g.m., s. 258-9.
49 BOA, M.d., 114: 174 (1114/1703).
50 BOA, M.d., 115: 149.
51 BOA, M.d., 115: 240’den aktaran Şaban Bayrak, XVIII. Yüzyılın ilk Yarısında Anadolu'da

Eşkıyalık Olayları, İnönü Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Tarih Anabilim Dalı, Doktora
Tezi, Malatya, 1998, s. 92; Maraş Valisi mütesellimi, Ayntab Sancağı mütesellimi ve Dimos-u

emir uygulanmamış ve cezalandırılması, ikinci bir emir ile tekit edilmiştir
99

.

Samsad Sancak Beyi Hoca Halil’in kardeşi Ali örneğinde olduğu

gibi bazı ehl-i örf yakınları da bu bağlantılarını eşkıyalıkta kullanıyorlardı.

Ali, 500 atlı ile Samsad kazâsı reâyası üzerine çıkarak 5000 kuruş salgun

96 BOA, M.d.,73: 564/1228 (sene 1003 /1594-5); eski Elbistan kadısının reaya ve Eshabü’l-kehf

evkafı yöneticilerine yaptığı zorbalıkları için bkz. BOA, M.d., 80: 80/207 (20 Za 1022 / 1 Ocak
1614); kadıların zulümlerine örnekler için bkz. BOA, Ş.d., 4: 74/308; BOA, Ş.d., 15:89/389;

BOA, Ş.d., 20: 51/219; BOA, Ş.d., 21: 421/1732; BOA, Ş.d., 27: 114/769 (Evâil-i R 1110 / 7-16

Ekim 1698);
97 BOA, M.d., 80: 80/207 (20 Za 1022 / 1 Ocak 1614).
98 Daha sonra şikâyet edilince de; o şekilde ahaliyi rencide etmemek için Şeyhülislam olan Yahya

Efendi’nin işaretleri mucibince şer’le hal olunmak için hüküm yazılmıştır. BOA, Ş.d., 6: 39/167
(Evahir Za 1077 / 15-24 Mayıs 1667); Buna benzer başka bir suiistimal için bkz. BOA, Ş.d., 8:

372/1809 (evâil-i M 1084 / 18-27 Nisan 1673).
99 BOA, M.d., 73: 336/743 (1003 / 1594-5); Malatya Sancağı’ndan bir vakıa için bkz. BOA, M.d.,

80: 535/1256; Zamantı çevresinde ehl-i örf görevlilerinin önüne düşerek 40-50 atlı ile karye

karye dolaşıp zulüm eden Kulaksız diye tanınan Receb’in eşkıyalıkları için bkz. BOA, M.d., 74: